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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou a prevencí stresu u dopravní policie v Přerově.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část objasňuje pojmy

a teorie vztahující se ke stresu, jeho zvládání a prevenci. Praktická část je zaměřená na zjiš-

tění míry stresu pracovníků u dopravní policie v Přerově. U stresu jsou zjišťovány stresory

v oblastech zdravotních návyků, práce, finanční situace, rodiny, společenských povinností

a záležitostech týkajících se životního prostředí. Nedílnou součástí práce je opatření

a diskuze na problematiku a prevenci stresu u dopravní policie v Přerově.

Klíčová slova: stres, dopravní policie, pracovní stresory, zvládání stresu, psychologická

péče, Stress Profile

ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with the problem of stress and its prevention in case of traffic

police in Přerov. The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical

one clarifies the related terms and the theory regarding the stress, its management

and prevention. The practical part is focused on the finding a stress level of traffic police

employees in Přerov. There are several stress factors being analyzed in case of stress

and that is the area of health habits, work, financial situation, family, social duties

and environment matters. The integral part of the thesis is also the precaution

and the discussion about the problem of stress and its prevention in case of traffic police

in Přerov.

Keywords: stress, traffic police, work stress factors, stress management, psychological

care, Stress Profile
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou a prevencí stresu u dopravní policie v Přerově.

Téma stres a jeho působení na člověka je podle mého názoru velmi aktuální. Všichni lidé

ve svém životě zažívají stres každý den. Ne všichni jedinci se však se stresovou událostí

nedokáží vyrovnat, aniž by to mělo vliv na jejich fyzický a psychicky stav. Někteří silní

jedinci se dokáží vyrovnat s každodenní zátěží takovým způsobem, který je chrání

před negativními zdravotními důsledky.

S fyzickou a psychickou zátěží se můžeme setkat v každé profesi, která se může lišit čet-

ností a intenzitou. Jelikož jsem byla na praxi u dopravní policie v Přerově, tak mě napadlo

zpracovat téma na problematiku stresu a jeho prevenci u dopravní policie v Přerově. Poli-

cisté se dostávají často do stresujících událostí, které nejsou vůbec snadné vyřešit.

V dnešní době je práce policistů velmi nebezpečná, náročná a hlavně stresující. Policisté

se ocitají pod velkým tlakem, přebírají velkou zodpovědnost, a také jsou na ně kladeny

vysoké nároky. Zaměstnanci v téhle profesi by měli být vybaveni schopnostmi a znalostmi,

jak stres zvládat a předcházet mu.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit míru stresu pracovníků u dopravní policie

v Přerově. Zaměřím se na stresory v oblastech zdravotních návyků, práce, finanční situace,

rodiny, společenských povinností a záležitostí týkajících se životního prostředí,

protože všechny tyhle oblasti se stresem velmi úzce souvisí. Druhým cílem výzkumného

záměru bude porovnání, zda jsou stresováni více ženy nebo muži, a zda také věk hraje vý-

znamnou roli.

Teoretická část objasní pojmy a teorii vztahující se ke stresu, jeho zvládání a prevenci.

Budu se tedy věnovat nejen definici stresu, ale i lidskými stresory, psychickou a fyziolo-

gickou reakcí a technikám zvládání stresu. Také se budu zabývat důsledky a projevy krát-

kodobého a dlouhodobého stresu. Dále se zaměřím na pracovní stresory a příčiny stresu

u policie. V praktické části popíšu sebeposuzovací dotazník Stress Profile, který poskytuje

hodnocení stresu a zdravotních rizik. Získaná data z dotazníku vyhodnotím pomocí tabu-

lek, díky kterým odpovím na mé výzkumné otázky.

Výsledky této práce by mohly objasnit příčiny stresu u dopravní policie v Přerově a navrh-

nout možná opatření současné situace. Dále by bakalářská práce mohla sloužit k odbourá-

vání největších pracovních stresorů u dopravní policie v Přerově.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRES

Všichni prožíváme nějakým způsobem stres. Například studenti mohou být stresováni,

když se blíží jejich závěrečné zkoušky. Dnešní společnost vyvíjí různé tlaky na každého

z nás. Neustále nás někdo nutí dělat více věcí v krátkém čase. V našem každodenním živo-

tě se vyskytuje mnoho špatných jevů, např. znečištěné prostředí, kriminalita, dopravní zá-

cpy a pracovní přetížení. Navíc každého z nás mohou potkat závažné stresové události

jako je smrt příbuzného nebo přírodní katastrofa. Jestliže jsme vystaveni stresu, může

to vést k nepříjemným emocím (úzkost, deprese) nebo k tělesné nemoci (Atkinson, 2003).

Stresové události jsou charakterizovány traumaty, neovlivnitelností a nepředvídatelností.

Příčinou stresu mohou být události, které ovlivní mnoho lidí, např. válka, jaderná katastro-

fa a zemětřesení. Další častou situací vyvolávající stres je událost představující změnu

v životě pouze pro jednotlivce, např. stěhování, nové zaměstnání či ztráta přítele.

Také každodenní nepříjemnosti můžeme považovat jako stresory (ztráta peněženky, kon-

flikt se spolužákem) (Atkinson, 2003).

Stres je možné vnímat pohledem laika nebo také pohledem odborníků z různých oborů,

např. podle biochemika, fyziologa nebo psychologa. Tyto různé pohledy se liší už i prvotní

definicí stresu, nicméně sjednocujícím prvkem je vždy ohrožení nebo narušení celistvosti

živé, případně i neživé hmoty (Bartůňková, 2010).

1.1 Definice a pojetí pojmu stres

Stres provází každého z nás od narození až do staršího věku. Souvisí s přirozenými projevy

života, pokud je přiměřený a nepůsobí-li dlouhodobě. Obvykle pod pojmem stres rozumí-

me nepříjemně pociťované situace, hlavně konflikty nebo úzkost (Vobořilová, 2015).

Slovo stres se dostalo přes střední angličtinu ze starofrancouzského destresse, což znamená

nacházet se ve stísněném prostoru nebo pod útlakem. Střední angličtina měla pro tohle

výraz distress. Postupem času se ,,di‘‘ začalo kvůli komolení vytrácet a zůstala pouze

dvě slova – stres a distres, která mají v dnešní době úplně odlišný význam. Stres je vždy

nejednoznačný, vyvolává kladné i záporné reakce zároveň. Ale distres je vždy charakteri-

zován něčím nepříjemným (Fontana, 2016).

V technické literatuře je slovo stres definováno ve smyslu tlaku/důrazu než ve smyslu

omezení/útlaku. Slovo stres nemusí být samo o sobě pochopeno jako dobré nebo špatné.
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Než jej budeme posuzovat, musíme vždy myslet na kontext, v jakém se objevuje. Na jedné

straně stres představuje výzvy a úkoly, které nás motivují. Ale na druhé straně existuje

takový stres, který představuje určitě podmínky či situace, na něž lidé fyzicky nebo psy-

chicky nestačí (Fontana, 2016).

Stres lze definovat jako požadavek kladený na adaptivní schopnosti mysli a těla.

Pokud dokážeme svými schopnostmi zvládnout vnější nároky a vytěžit z aktuálních podně-

tů, potom je stres vítaný a užitečný. Jestliže jsou pro nás nároky nesplnitelné, stres je neví-

taný a k ničemu (Seley, 2016).

Fyziolog, endokrinolog a psycholog Hans Bruno Selye byl první člověk, který označil zá-

těžovou reakci organismu jako stres. Velký počet svých vědeckých prací napsal v Kanadě,

kde později také zemřel (Vobořilová, 2015).

H. Seley (1950) definoval stres jako fyziologickou odpověď na ohrožení organismu,

který se projevuje adaptačním syndromem. Adaptační syndrom ovlivňuje naše zdraví tím,

že vyvolá aktivaci nervového systému a potom poškodí i imunitní systém (in Hartl, Hartlo-

vá, 2015).

,,H. Cooper a M. H. Appley (1966) definují stres jako stav organismu, kdy jeho integrita

je ohrožena a organismus musí zapojit všechny schopnosti na svoji ochranu‘‘ (in Hartl,

Hartlová, 2015, s. 568).

C. Bernard, I. P. Pavlov a W. B. Cannon definují stres jako reakci organismu na zátěžové

podněty, které je vyvádějí z rovnováhy (homeostázy) (Paulík, 2017).

Stres může být také definován jako reakce organismu na nadměrné požadavky, které jsou

kladené na naše duševní a tělesné schopnosti (Vobořilová, 2015).


[…]


místnost k práci), poskytnutí spravedlivého finančního ohodnocení a pomocné ruky

v případě potřeby, vybudování dobrého zázemí vztahů se spolupracovníky a nadřízeným.

Důležitým preventivním opatřením je zajistit dostatečný počet zaměstnanců, aby každý

jednotlivec měl optimální čas na určitý úkol. V neposlední řadě je třeba na zaměstnance

převádět jen tolik odpovědnosti, kolik mohou zvládnout, jelikož všechny tyhle okolnosti

mohou vyvolat stres a následnou potřebu braní návykových látek.

Z praktické části vyplynulo, že věkové kategorii 25 – 29 let hrozí respondentům větší rizi-

ko u škály výživa. V tomto ohledu by zaměstnavatel mohl přispět ke snížení rizika zajiště-

ním jídelny, která bude nabízet snídaně, svačiny, obědy a večeře podle stanovených norem,

aby bylo jídlo vyvážené a výživné. Opatřením by mohla být také skutečnost, že zaměstna-

vatelé budou chránit zaměstnance od nutnosti vykonávat práci v čase jejich přestávky

na jídlo.

U uvedených dat je zřejmé, že respondentům ve věkové kategorii 40 – 44 let hrozí menší

riziko u strategie ,,Zaměřenost na problém‘‘. Zaměstnavatel by se tedy mohl zaměřit

na školení této strategie. Dané složení zaměstnanců nabízí opatření, že by se právě oslove-

ním zkušených pracovníků v této oblasti mohl vypracovat konkrétní akční plán, jak se vy-

rovnat s určitou situací. Následným školením a vzděláváním by respondenti zkoumali

vlastní zkušenosti a zkušenosti jiných, aby se stanovil efektivní postup pro vyřešení jejich

stresujících situací. Strategie je účinná při snižování stresu a zdravotních rizik s ním spoje-

ných. Dále spočívá hlavně v tom, že člověk mění něco v sobě místo toho, aby měnil své

prostředí, což je efektivní a především dlouhodobější řešení a prevence stresu.

Všechna tato opatření mohou zásadním způsobem přispět k tomu, aby se spojitosti mezi

stresem a nemocí dalo předcházet či dokonce zabránit jejímu vzniku, a to může vést

také k potlačení či vymizení potřeby psychologické péče.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit míru stresu pracovníků u dopravní policie

v Přerově. Zaměřila jsem se na stresory v oblastech zdravotních návyků, práce, finanční

situace, rodiny, společenských povinností a záležitostí týkajících se životního prostředí,

protože všechny tyto oblasti se stresem velmi úzce souvisí. Druhým cílem výzkumného

záměru bylo porovnání, zda jsou stresováni více ženy nebo muži, a také jestli věk hraje

významnou roli.

Teoretická část objasnila pojmy a teorii vztahující se ke stresu, jeho zvládání a prevenci.

Věnovala jsem se nejen definici stresu, ale i lidskými stresory, psychickou a fyziologickou

reakcí a technikám zvládání stresu. Také jsem se zabývala pracovními stresory a příčinami

vzniku stresu u dopravní policie v Přerově.

V praktické části jsem použila sebeposuzovací dotazník Stress Profile, který umožnil hod-

nocení míry stresu a zdravotních rizik. Pomocí dotazníku Stress Profile jsem dokázala

identifikovat oblasti, které policejním pracovníkům pomáhají odolat škodlivým účinkům

každodenního stresu, a naopak umožnil rozpoznat oblasti, jež činí člověka náchylným

k onemocnění spojovaným se stresem. Dotazník mi vyplnilo 30 respondentů z dopravní

policie v Přerově. Získaná data byla vyhodnocena pomocí tabulek, díky kterým jsem moh-

la odpovědět na mé výzkumné otázky. Zjištěná data se dají interpretovat také na základě

zkoumaných oblastí podle manuálu Stress Profile. V případě samostatné zkoumané oblasti

,,Stres‘‘ jsem zjistila, že všichni respondenti kromě věkové kategorie 35 – 39 let

a 40 – 44 let jsou v průměru s porovnáním běžné populace. Dvě výše jmenované kategorie

jsou výjimečné tím, že jsou dokonce odolné vůči stresu.

Výsledná data mi umožnila u dopravní policie v Přerově určit míru rizika jednotlivých

zkoumaných oblastí, ať už globálně, dle věkových skupin či pohlaví. Na základě těchto dat

jsem závěrem práce představila opatření, jež by se dala v praxi dopravní policie aplikovat

za účelem prevence či zmírnění stresu. Opatření byla navržena s ohledem na oblasti, kde

byla identifikována vyšší míra rizika vzniku stresu, ale také s využitím zjištění, že se

u určitých oblastí či věkových skupin objevuje určitá míra odolnosti vůči stresu. Tuto

odolnost je tedy třeba podporovat a šířit mezi všechny pracovníky.

Přestože zaměstnavatel může být důležitým a zásadním zdrojem prevence vzniku stresu, je

třeba zmínit, že jsou to také zaměstnanci, kteří by si měli v práci pomáhat, vycházet si

vstříc a pracovat jako tým, jelikož v práci tráví velké množství času a je tedy každodenní
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součástí jejich života. Zaměstnanci by si měli dokázat říct požádat o pomoc, vytvořit si

pracovní time-management, aby vše stihli a sami nebyli důvodem vysokého pracovního

tempa. Souhrnně řečeno, také zaměstnanci mohou být sami podnětem změn pracovního

prostředí a podmínek, a tím přispívat k prevenci stresových situací.

Jak je známo, krátkodobý stres v malém množství člověku prospívá a motivuje ho k lepším

výsledkům. Zásadní však je umění rozpoznat včas situaci, kdy se stres stává dlouhodobým

a není možné jej již zvládat. Takovou situaci je třeba neprodleně aktivně řešit, případně

požádat o pomoc.
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