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Jméno a příjmení studenta: Monika Sedláková

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Veronika Kavková, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Problematika a prevence stresu u dopravní policie v Přerově

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce je napsaná kvalitně jak po obsahové, tak po formální stránce. Teoretická část je napsána

srozumitelně, přehledně, s cílem širokého záběru. Autorka měla velkou snahu psát práci pečlivě,

což se projevovalo v častých konzultacích a následném kvalitním zpracování praktické části

práce a především dotazníkové části, jejíž vyhodnocení je obtížnější. Autorka si v práci

stanovila šest výzkumných otázek, které ve výsledkové části zodpověděla a doplnila postřehy

v kapitole Diskuze, čímž naplnila cíle práce. Práce s literaturou je kvalitní, autorka využila

dostatečné množství zdrojů a dodržuje citační normu. V preventivním opatření autorka

zohledňuje nejen výsledky z dotazníkového šetření, ale navrhuje i opatření obecně platné

v rámci řízení stresu u zaměstnanců. Celkově práci hodnotím jako kvalitně zpracovanou.

1/2

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ………A….........................

V Uherském Hradišti dne 18.5.2018

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně